

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V

Thực hiện Kế hoạch số: 236/KH-TU/HCTĐ, ngày 31 tháng 07 năm 2019 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, về việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V. Hội Chữ thập đỏ tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 -2020 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả phong trào thi đua 5 năm (2015-2020), khẳng định kết quả đạt được, nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng của Hội chữ thập đỏ các cấp trong thời gian tới.

2. Biểu dương, tôn vinh gương “Người tốt, việc tốt”, những “Điển hình tiên tiến”, những tấm gương xuất sắc trong tổ chức, thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động và phong trào chữ thập đỏ trong hoạt động nhân đạo, xã hội.

3. Hội nghị điển hình tiên tiến gắn với việc đẩy mạnh các phong trào lớn do Trung ương Hội, tỉnh Hội phát động và các phong trào, chương trình, nghị quyết của các cấp ủy, chính quyền địa phương.

4. Tổ chức Hội nghị nêu gương “Người tốt, việc tốt”, “Điển hình tiên tiến” phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của địa phương, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

5. Việc tổ chức Hội nghị phải trang trọng, đại biểu được lựa chọn phải thật sự tiêu biểu trong các phong trào thi đua của Hội Chữ thập đỏ các cấp.

#### II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Nội dung cần triển khai từ nay đến Hội nghị Thi đua điển hình tiên tiến cấp tỉnh lần thứ V

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, về sự nghiệp nhân đạo và các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua khen thưởng.

- Thực hiện có hiệu quả Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”; Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”;

“Tháng nhân đạo” và các phong trào do cấp ủy, chính quyền địa phương phát động, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2020 (90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 75 năm ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 74 năm ngày thành lập Hội CTĐ Việt Nam và những ngày kỷ niệm lớn trong năm 2020, chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

- Xây dựng các điển hình tiên tiến xuất sắc: Mỗi cấp Hội cần xây dựng và chọn lựa các điển hình tốt, đồng thời phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu, học tập, nhân rộng điển hình đã có, cần chú trọng phát hiện nhân tố mới thật sự nổi trội trong các phong trào thi đua, hoạt động của Hội, được quần chúng, tập thể suy tôn và đề nghị hình thức khen thưởng xứng đáng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền: Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Báo, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, huyện, thành phố, trên trang thông tin điện tử tỉnh Hội về kết quả thi đua, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong hoạt động nhân đạo xã hội tại các cấp Hội.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Thi đua Khen thưởng và các hướng dẫn thi hành, Quy chế thi đua, khen thưởng của Hội Chữ thập đỏ tỉnh; nâng cao nhận thức về tinh thần, trách nhiệm chấp hành tốt các chính sách về thi đua khen thưởng.

## **2. Hình thức, thời gian tiến hành**

### **a) Đối với cấp Hội cơ sở**

- Hình thức tổ chức: Tùy quy mô, đặc điểm tình hình và điều kiện thực tế của đơn vị, có thể chọn các hình thức tổ chức như: Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt trong hoạt động nhân đạo.

- Thời gian: ½ ngày, tiến hành từ ngày 15/06 đến 30/06/2020, hoặc tổ chức lồng ghép vào sơ kết 6 tháng đầu năm 2020.

### **b) Đối với cấp huyện, thành phố và Hội trực thuộc:**

- Hình thức tổ chức: Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong hoạt động nhân đạo.

- Thời gian: 01 ngày, tiến hành từ ngày 01/7 đến 15/7/2020, hoặc tổ chức lồng ghép vào sơ kết 6 tháng đầu năm 2020.

### **c) Đối với cấp tỉnh:**

- Hình thức tổ chức: “Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong hoạt động nhân đạo” hoặc “Đại hội thi đua yêu nước”.

- Thời gian: 1 ngày, tiến hành trong đầu quý III/2020.

## **3. Nội dung, chương trình**

- Khai mạc.

- Báo cáo đánh giá kết quả, biểu dương phong trào thi đua của cấp Hội (có thể xây dựng phóng sự, đối thoại trực tiếp, video clip để minh họa cho nội dung báo cáo).
- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (đại diện tập thể, cá nhân).
- Phát biểu lãnh đạo Hội cấp trên và lãnh đạo địa phương.
- Tổ chức hoạt động giao lưu với các điển hình tiên tiến.
- Phát động phong trào thi đua.
- Tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân xuất sắc.
- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Đại hội thi đua cấp trên.
- Tổng kết và bế mạc.

### **III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN ĐẠI BIỂU**

#### **1. Thành phần và số lượng**

##### *- Thành phần:*

Tùy theo điều kiện, tình hình thực tế, các cấp Hội đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương để ấn định số lượng đại biểu dự hội nghị cho phù hợp.

##### *- Số lượng:*

- + Cấp xã, phường, thị trấn từ 50 - 70 đại biểu.
- + Hội cơ sở trực thuộc (đặc thù) từ 30 - 50 đại biểu.
- + Cấp huyện, thành phố từ 80 - 100 đại biểu.
- + Cấp tỉnh từ 200 - 250 đại biểu.

Chú ý đảm bảo tính cân đối về cơ cấu, thành phần để Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp Hội thực sự là nơi tôn vinh, gặp gỡ những tập thể, cá nhân tiêu biểu ở các lĩnh vực có nhiều đóng góp trong hoạt động nhân đạo, từ thiện.

#### **2. Tiêu chuẩn**

- Là cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chũr thập đò tiêu biểu, những cá nhân có nhiều đóng góp cho các hoạt động của Hội và phong trào Chũr thập đò ở địa phương.

- Là người có khả năng trao đổi kinh nghiệm, giao lưu, tiếp xúc tham gia các hoạt động tại hội nghị và tuyên truyền, phổ biến kết quả hội nghị với cán bộ, hội viên và nhân dân.

- Là người được cán bộ, hội viên và nhân dân tín nhiệm.

#### **3. Khách mời cấp tỉnh**

- Đại diện Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực UBND; Thường trực HĐND tỉnh; Thường trực Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

- Đại diện một số sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Đại diện Báo; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Kiên Giang.

- Các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, mạnh thường quân trong và ngoài tỉnh là đối tác, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

- Địa điểm: Dự kiến Hội trường UBND tỉnh.

#### **IV. KINH PHÍ, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, KHEN THƯỞNG, THAM LUẬN**

##### **1. Kinh phí**

- Các huyện, thành Hội đảm bảo kinh phí đi lại, nghỉ cho đại biểu đơn vị mình theo quy định của Nhà nước. Đề nghị báo cáo cấp ủy Đảng, chính quyền, lãnh đạo cơ quan, đồng thời hỗ trợ kinh phí cho các Đoàn đại biểu đơn vị, địa phương tham dự Hội nghị.

- Tỉnh Hội đảm bảo chi phí ăn, uống trong ngày diễn ra Hội nghị (*lập kế hoạch tài chính gửi UBND tỉnh, Sở Tài chính xem xét quyết định*).

##### **2. Tiến độ thực hiện**

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị và kèm theo bảng phân bổ đại biểu cho các huyện, thành Hội; cơ sở Hội trực thuộc trong tháng 04/2020.

- Hướng dẫn lựa chọn và chuẩn bị báo cáo điển hình tiên tiến tại Hội nghị trong tháng 06/2020.

- Các huyện, thành Hội và cơ sở Hội trực thuộc hoàn thành tổ chức Hội nghị tuyên dương gương người tốt, việc tốt; điển hình tiên tiến cơ quan, đơn vị mình và gửi báo cáo tổng kết phong trào thi đua (*giai đoạn 2015-2020*), danh sách đại biểu về dự Hội nghị chậm nhất ngày 15/8/2020 (*về Văn phòng tỉnh Hội*).

##### **3. Khen thưởng và báo cáo điển hình**

- Tỉnh Hội khen cho 15 tập thể và 30 cá nhân có thành tích xuất sắc cấp mình.

- Đề nghị UBND tỉnh (dự kiến) tặng Bằng khen 15 tập thể và 30 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào nhân đạo, xã hội (*có danh sách và bảng báo cáo thành tích, tham luận kèm theo*), mỗi đơn vị chọn 01 cá nhân hoặc tập thể tiêu biểu nhất để trình bày tham luận tại Hội nghị điển hình tiên tiến cấp tỉnh, thời gian nộp danh sách đại biểu dự hội nghị và báo cáo tham luận kết thúc 30/7/2020.

- Đề nghị Trung ương Hội tặng bằng khen 15 tập thể, 40 cá nhân kết thúc vào 30/6/2010.

- Mỗi huyện, thành Hội đề nghị khen thưởng 03 tập thể, 03 cá nhân.

- Cơ sở Hội trực thuộc đề nghị khen thưởng 01 tập thể và 02 cá nhân.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch, Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố và Hội cơ sở trực thuộc báo cáo và tham mưu với cấp ủy, chính quyền cùng cấp quan tâm, lãnh đạo, chi đạo, bố trí kinh phí và tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ Hội nghị đảm bảo yêu cầu, phù hợp với từng cấp Hội tại địa phương.

2. Xây dựng kế hoạch tổ chức "Hội nghị điển hình tiên tiến" đối với Hội Chữ thập đỏ cấp tỉnh, cấp huyện, Hội trực thuộc tỉnh và "Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt" đối với cơ sở Hội. Mỗi cấp nên tổ chức chi đạo hội nghị điển để rút kinh nghiệm.

3. Tăng cường công tác chi đạo, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn cơ sở Hội tiến hành đảm bảo đúng nội dung, thời gian kế hoạch đề ra.

4. Hội đồng Thi đua - khen thưởng tỉnh Hội phối hợp Ban Công tác Xã hội hướng dẫn tổ chức và theo dõi giám sát việc thực hiện Kế hoạch này. Văn phòng tỉnh Hội dự trù kinh phí tổ chức tốt Hội nghị cấp tỉnh và đảm bảo công tác khen thưởng kịp thời. Quá trình triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo về tình Hội (qua đ/c Nguyễn Thành Nhân, Phó Ban CTXH, thư ký Hội đồng Thi đua-khen thưởng tỉnh Hội) để tổng hợp, theo dõi và báo cáo Thường trực tỉnh Hội kịp thời chi đạo giải quyết những vấn đề phát sinh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức "Hội nghị điển hình tiên tiến" các cấp, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ V. Đề nghị các huyện, thành Hội, cơ sở Hội trực thuộc tỉnh triển khai quán triệt tốt nội dung kế hoạch đề ra./.

##### Nơi nhận:

- Thường trực Trung ương Hội CTĐ Việt Nam;
- Ban Tổ chức TW Hội CTĐ Việt Nam;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh (SNV);
- Thường trực tỉnh Hội;
- Văn phòng và các Ban chuyên môn;
- Hội CTĐ huyện, thành phố;
- Các cơ sở Hội trực thuộc tỉnh;
- Lưu: VT, TĐKT.

CHỦ TỊCH



Lưu Kim Oai

**DANH SÁCH PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU**  
**DỰ HỘI NGHỊ ĐIỆN HÌNH TIÊN TIÊN CẤP TỈNH**  
**Giới đoạn 2015 – 2020**  
*(kèm theo Kế hoạch 11/KH-CTĐKG ngày 20/4/2020)*



Số TT	Đơn vị	Tổng số	Số lượng, thành phần đại biểu			Phụ ghi
			Huyện, Hội trực thuộc	Xã	Tập, thể, cá nhân	
01	Vĩnh Thuận	08	01	03	04	
02	U Minh Thượng	06	01	02	03	
03	An Minh	08	01	03	04	
04	An Biên	08	01	03	04	
05	Gò Quao	08	01	03	04	
06	Giồng Riềng	10	01	05	04	
07	Châu Thành	08	01	03	04	
08	Tân Hiệp	08	01	03	04	
09	Rạch Giá	10	01	04	05	
10	Hòn Đất	08	01	03	04	
11	Kiên Lương	08	01	03	04	
12	Giang Thành	06	01	02	03	
13	Hà Tiên	06	01	02	03	
14	Kiên Hải	06	01	02	03	
15	Phú Quốc	08	01	03	04	
16	Vòng Tay Nhân Ái	03	01	-	02	
17	Minh Long Cổ Tự	03	01	-	02	
18	Phòng khám Kinh 7	03	01	-	02	
19	Cao Đẳng nghề	03	01	-	02	
20	Trung cấp NV-KT	03	01	-	02	
21	Bệnh Viện ĐK tỉnh	03	01	-	02	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>134</b>	<b>21</b>	<b>44</b>	<b>69</b>	

- Tỉnh Hội: 10 đại biểu
- Lãnh đạo, sở ngành tỉnh: 30
- Báo, Đài: 05 đại biểu
- Đối tác trong ngoài tỉnh: 40
- Huyện: 21 đại biểu
- Xã, phường, thị: 44 đại biểu
- Tập thể, cá nhân: 69
- \* **Tổng số: 219 đại biểu**